
ANO XXXVIII                N.º 110              08/07/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR...............................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
HUAP..................................................................................................................................................................................011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 110 08/07/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 38.359 de 02 de julho de 2008. 
 
 

EMENTA: Institui Comitê Gestor das Bolsas REUNI de 
Assistência ao Ensino e designa seus 
membros.  

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta na Portaria do MEC n°. 582, de 14 de maio de 2008,  
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir, com efeito retroativo a partir de 14/05/2008 e com mandato de dois anos, o Comitê Gestor 
das Bolsas REUNI de Assistência ao Ensino, o qual deverá coordenar as ações necessárias à articulação 
da pós-graduação com a graduação e à concessão e monitoramento destas bolsas.  
 
2- Designar para comporem o Comitê, os seguintes professores: 
 
- Representante da PROPP: SUZANA MARIA MOSS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n°. 308751; 
 
- Representante da PROAC: SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, Matrícula SIAPE 0311382; 
 
- Representante dos Coordenadores de Graduação: NIVALDO AGOSTINHO LEMOS, Matrícula 
SIAPE: 0307503; 
 
- Representante da área de Lingüística: MARIANGELA RIOS DE OLIVEIRA,  
Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, Matrícula SIAPE: 0312321; 
 
- Representante das Engenharias: MARIA LAURA MARTINS COSTA, Departamento de Engenharia 
Mecânica, Matrícula SIAPE: 2177307; 
 
- Representante das Ciências da Saúde: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, 
Departamento de Fisiologia, Matrícula SIAPE 6310674; 
 
- Representante das Ciências Sociais Aplicadas: MARTA DOS REIS CASTILHO, Departamento de 
Economia, Matrícula SIAPE: 1360168-7; 
 
- Representante das Ciências Exatas e da Terra: MARCOS COSTA DE SOUZA, Departamento de 
Química Orgânica, Matrícula SIAPE: 0310547; 
 
- Representante das Ciências Biológicas: ELIZABETH GIESTAL DE ARAÚJO, Departamento de 
Neurobiologia, Matrícula SIAPE: 0308111; 
 
- Representante das Ciências Agrárias: ANA MARIA REIS FERREIRA, Departamento de Patologia 
e Clínica Veterinária, Matrícula SIAPE: 6310683; 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 110 08/07/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 03 

 
- Representante das Ciências Humanas: SIMONI LAHUD GUEDES, Departamento de Antropologia, 
Matrícula SIAPE: 0307070; 
 
- Interlocutora UFF/MEC no âmbito do REUNI: MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, 
Matrícula SIAPE: 6307619. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 38.361 de 04 de julho de 2008. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 110 08/07/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 04 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria n°. 38.361 de 04 de julho de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 311349 23069.040099/08-59 
CECÍLIA DA SILVA AZEVEDO 

Adj.4 Assoc.1 14.01.2008 

02 669500 23069.040162/08-57 
ROBERTO TOSCANO COUTO 

Adj.4 Assoc.1 24.01.2008 

03 311165 23069.020367/08-16 
CLAUDIA MARIA COSTA ALVES 
DE OLIVEIRA 

Adj.4 Assoc.1 27.03.2008 

04 311551 23069.041214/08-11 
WANDERLEY MOURA REZENDE 

Adj.4 Assoc.1 18.04.2008 

05 1106400 23069.010314/08-97 
PAULA BRANDÃO HARBOE 

Adj.4 Assoc.1 27.04.2008 

06 1282424 23069.041315/08-83 
LUIS GUILLERMO COCA VELARDE 

Adj.4 Assoc.1 04.05.2008 

07 311562 23069.041170/08-11 
FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

08 311407 23069.041226/08-37 
MARIZA DE CARVALHO SOARES 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

09 312294 23069.041189/08-67 
CARLOS GABRIEL GUIMARÃES 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

10 311491 23069.040431/08-85 
GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

11 311467 23069.041068/08-15 
ANA MARIA MAUAD DE SOUSA 
ANDRADE ESSUS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

12 307085 23069.040263/08-28 
GIZLENE NEDER 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

13 307070 23069.040244/08-00 
SIMONI LAHUD GUEDES 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

14 311617 23069.040395/08-50 
MARCOS OTAVIO BEZERRA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

15 303023 23069.040368/08-87 
OVIDIO DE ABREU FILHO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

16 307120 23069.040367/08-32 
SYLVIA FRANCA SCHIAVO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

17 305982 23069.040341/08-94 
ELIANE CANTARINO ODWYER 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

18 311418 23069.040290/08-09 
MÁRCIA MARIA MENENDES MOTTA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

19 311286 23069.041332/08-11 
MARIA DE FÁTIMA SILVA GOUVÊA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

20 307630 23069.040588/08-19 
MARGARIDA DE ANDRADE SERRA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

21 305911 23069.040583/08-88 
JOÃO BATISTA REZENDE 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

22 307669 23069.040590/08-80 
FERNANDO ANTONIO FEITOZA DOS 
SANTOS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

23 308577 23069.041168/08-41 
MAURÍCIO MELLO VIEIRA MARTINS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

24 305969 23069.041227/08-81 
ANDRÉ LUIZ VIEIRA DE CAMPOS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

      



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 110 08/07/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria n°. 38.361 de 04 de julho de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

25 307264 23069.041313/08-94 
GUILHERME PAULO CASTAGNOLI P. 
NEVES 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

26 307956 23069.040581/08-99 
PAULO ROBERTO MATTOS DA SILVA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

27 1098838 23069.040577/08-21 
ANDRÉ DO EIRADO SILVA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

28 310787 23069.040589/08-55 
EDUARDO HENRIQUE PASSOS PEREIRA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

29 307524 23069.040579/08-10 
ANELIZE TERESINHA DA SILVA 
ARAUJO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

30 311565 23069.040586/08-11 
MARCIA OLIVEIRA MORAES 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

31 308723 23069.040580/08-44 
MARILENE AFFONSO ROMUALDO 
VERTHEIN 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

32 307017 23069.040592/08-79 
FLAVIO LEMOS DE SOUZA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

33 310290 23069.040591/08-24 
MARIA LIVIA DO NASCIMENTO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

34 303911 23069.040585/08-77 
CRISTINA MAIR BARROS RAUTER 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

35 308057 23069.040811/08-10 
JOSÉ GERALDO FRANCO MÉXAS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

36 307389 23069.040925/08-60 
JOSÉ MURILO FERRAZ SARAIVA 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

37 304717 23069.041078/08-51 
ANA MARIA MARTENSEN ROLAND 
KALEFF 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

38 2172862 23069.041177/08-32 
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDEZ 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

39 307643 23069.040641/08-73 
CRUZ SONIA QUIROGA DE CALDAS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

40 308606 23069.041245/08-63 
CYBELE TAVARES MAIA VINAGRE 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

41 1109912 23069.041097/08-87 
DENISE DE OLIVEIRA PINTO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

42 310278 23069.040758/08-57 
DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

43 308124 23069.040460/08-47 
FÁTIMA DE PAIVA CANESIN 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

44 311271 23069.040960/08-89 
HELOISA BAUZER MEDEIROS 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

45 311148 23069.041307/08-37 
ROSÂNGELA DE ALMEIDA EPIFANIO 

Assoc.1 Assoc.2 01.05.2008 

46 311578 23069.041365/08-61 
HAROLDO RODRIGUES CLARK 

Assoc.1 Assoc.2 05.05.2008 

47 307246 23069.041350/08-01 
HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Assoc.1 Assoc.2 05.05.2008 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 110 08/07/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 38.362 de 04 de julho de 2008. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

                                    
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria n°.  38.362 de 04 de julho de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 6655092 23069.030825/08-25 
JORGE MUGAYAR FILHO 

Ass.1 Ass.2 02.06.2008 

02 1248672 23069.040090/08-48 
MARCELO GARCIA SIMÃO 

Ass.1 Ass.2 20.02.2008 

03 2523680 23069.030766/08-95 
ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA 
SILVA 

Ass.1 Ass.2 28.06.2008 

04 1525193 23069.040175/08-26 
LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 

Ass.1 Ass.2 14.03.2008 

05 3194811 23069.030273/08-55 
ÂNDREA CARDOSO DE SOUZA 

Ass.1 Ass.2 03.03.2008 

06 1516973 23069.040860/08-52 
ANNE MICHELLE DYSMAN GOMES 

Adj.1 Adj.2 27.03.2008 

07 1518043 23069.040530/08-67 
CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA 

Adj.1 Adj.2 05.03.2008 

08 2307
610 

23069.010453/08-11 
CLAUDIA OSSANAI OURIQUE 

Adj.1 Adj.2 08.04.2008 

09 9891
30 

23069.040340/08-40 
CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE 

Adj.1 Adj.2 21.02.2008 

10 1518
753 

23069.040699/08-17 
LEONARDO NAVARRO DE CARVALHO 

Adj.1 Adj.2 14.03.2008 

11 1280
411 

23069.030290/08-92 
ALEXANDRE MARTINS VALENÇA 

Adj.1 Adj.2 05.03.2008 

12 311217 23069.021560/07-93 
MONICA PARAGUASSÚ CORREIA DA 
SILVA 

Adj.2 Adj.3 18.12.2007 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 110 08/07/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 07 

 
13 2307

610 
23069.010453/08-11 
CLAUDIA OSSANAI OURIQUE 

Adj.2 Adj.3 08.04.2008 

14 2316131 23069.041720/08-00 
HELENA CARLA CASTRO CARDOSO DE 
ALMEIDA 

Adj.3 Adj.4 13.06.2008 

15 310303 23069.030854/08-97 
ELIANE RAMOS PEREIRA 

Adj.3 Adj.4 05.06.2007 

16 2341988 23069.041527/08-61 
KARIN DA COSTA CALAZA 

Adj.3 Adj.4 11.06.2008 

17 1154304 23069.030890/08-51 
NAZARETH DE NOVAES ROCHA 

Adj.3 Adj.4 10.06.2008 

18 3222983 23069.041581/08-14 
AGUINALDO NEPOMUCENO MARQUES 
JUNIOR 

Adj.3 Adj.4 28.05.2008 

19 2314108 23069.030889/08-26 
LETÍCIA DE OLIVEIRA 

Adj.3 Adj.4 10.06.2008 

20 1352870 23069.041557/08-77 
JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS 

Adj.3 Adj.4 19.06.2008 

21 1093427 23069.030872/08-79 
RAUL NUNES GALVARRO VIANNA 

Adj.3 Adj.4 06.06.2008 

22 2314104 23069.030888/08-81 
RONALD MARQUES DOS SANTOS 

Adj.3 Adj.4 10.06.2008 

23 1352803 23069.041734/08-15 
PEDRO PAULO DE MELLO VENEZUELA 

Adj.3 Adj.4 17.06.2008 

 
 

PORTARIA Nº. 38.364 de 07 de julho de 2008. 
 
 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais; e 
    

Considerando o constante do Processo nº. 23069.001146/2008-49,  
 

RESOLVE: 
 
I –  Tornar sem efeito a Portaria 37.861, de 06 de março de 2008, que dispensou, a partir de 07 de 
janeiro de 2008, LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula 
SIAPE nº. 359341 e JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula 
SIAPE nº. 57012, ambos do Quadro Permanente da Universidade, das funções, respectivamente, de 
Chefe e Subchefe “pro tempore” do Departamento de Engenharia Mecânica, da Escola de 
Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda, vinculada ao Pólo Universitário de Volta 
Redonda, publicada no BS/UFF nº. 035, de 07 de março de 2008. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
        

 ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 110 08/07/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 38.365 de 07 de julho de 2008. 
 
   
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais; e 
    

Considerando o constante do Processo nº. 23069.001146/2008-49,  
 

RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Portaria 37.862, de 06 de março de 2008, que designou, a partir de 08 de 
janeiro de 2008, LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula 
SIAPE nº. 359341 e JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula 
SIAPE nº. 57012, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem as 
funções,respectivamente, de Chefe e Subchefe “pro tempore” do Departamento de Engenharia 
Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda, vinculada ao Pólo 
Universitário de Volta Redonda, atribuindo a Gratificação FG-1 ao titular da função, publicada no 
BS/UFF nº. 035, de 07 de março de 2008. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
        

 ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº. 38.366 de 07 de julho de 2008. 
 
 
      

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais; e 
    

Considerando o constante do Processo nº. 23069.001147/2008-93,  
 

RESOLVE: 
 
I –  Tornar sem efeito a Portaria 37.859, de 06 de março de 2008, que dispensou, a partir de 07 de 
janeiro de 2008, NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula 
SIAPE nº. 372889 e GILMAR CLEMENTE SILVA, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula 
SIAPE nº. 1322646, ambos do Quadro Permanente da Universidade, das funções, respectivamente, de 
Chefe e Subchefe “pro tempore” do Departamento de Ciências Exatas, da Escola de Engenharia 
Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda, vinculada ao Pólo Universitário de Volta Redonda, 
publicada no BS/UFF nº.  035, de 07 de março de 2008.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
        

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 110 08/07/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 38.367 de 07 de julho de 2008. 
 
 
     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais; e 
    

Considerando o constante do Processo nº. 23069.001147/2008-93,  
 

RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Portaria 37.860, de 06 de março de 2008, que designou, a partir de 08 de 
janeiro de 2008, NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula 
SIAPE nº. 372889 e GILMAR CLEMENTE SILVA, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula 
SIAPE nº. 1322646, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, 
as funções de Chefe e Subchefe “pro tempore” do Departamento de Ciências Exatas, da Escola de 
Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda, vinculada ao Pólo Universitário de Volta 
Redonda, atribuindo Gratificação FG-1 ao titular da função, publicada no BS/UFF nº. 035, de 07 de 
março de 2008. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
        

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 

 

 

PORTARIA Nº. 38.368 de 07 de julho de 2008. 
 
   
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais; e 
    

Considerando o constante do Processo nº. 23069.001145/2008-02,  
 

RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Portaria 37.868, de 06 de março de 2008, que dispensou, a partir de 07 de 
janeiro de 2008, JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula SIAPE 
nº. 57012 e JORGE ALBERTO RODRIGUES DURAN, Professor de 3º Grau – Adjunto 2, matrícula 
SIAPE nº. 1422334, ambos do Quadro Permanente da Universidade, das funções, respectivamente, de 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, da Escola de 
Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda, vinculada ao Pólo Universitário de Volta 
Redonda, publicada no BS/UFF nº.  036, de 10 de março de 2008. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
        

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 110 08/07/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 38.369 de 07 de julho de 2008. 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais; e 

    
Considerando o constante do Processo nº. 23069.001145/2008-02,  

 
RESOLVE: 

 
I – Tornar sem efeito a Portaria 37.869, de 06 de março de 2008, que designou, a partir de 08 de 
janeiro de 2008, JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula SIAPE 
nº. 57012 e JORGE ALBERTO RODRIGUES DURAN, Professor de 3º Grau – Adjunto 2, matrícula 
SIAPE nº. 1422334, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, 
da Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda, vinculada ao Pólo Universitário de 
Volta Redonda, complementando, assim, o mandato de 04 anos, iniciado em 04 de julho de 2007, 
atribuindo a Gratificação FG-1 Ao titular da função, publicada no BS/UFF nº. 036, de 10 de março de 
2008. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
        
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.370 de 07 de julho de 2008. 
 
 

EMENTA: Retificação da Portaria nº. 38.277 de 
23/06/2008. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-

ções legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº. 38.277, de 23 de junho de 2008, publicada no BS/UFF nº. 101, de 
24.06.2008, devendo constar: “... JORGE NEMER,... matrícula SIAPE nº. 304130...”, e não como 
foi publicada.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 110 08/07/2008 SEÇÃO II                                     PÁG. 011 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 119 de 27 de junho de 2008. 

 
  
 
O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores PAULO ROBERTO DE ARAUJO (Matr. SIAPE 1097245), BEATRIZ 
MARIA TIENGO FORTES (Matr. SIAPE 0307844), ANTÔNIO CARLOS CAETANO RITA 
(Matr. SIAPE 0306341), e EZIO MACHADO RIBEIRO (Matr. SIAPE 0302680), para compor uma 
equipe de fiscalização do Contrato de Prestação de Serviços n°. 011/2008 da Unidade Gestora 
153057, assinado entre a UFF e a empresa ZL AMBIENTAL, conforme o que determina o Art. 67 da 
Lei n°. 8666/93; 
 
2- Os trabalhos acontecerão sob a Coordenação do servidor PAULO ROBERTO DE ARAUJO; 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
4- Esta DTS tem efeitos a contar de 01/07/2008, revogando-se disposições contrárias. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 120 de 23 de junho de 2008. 
 
  
 
O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor HABERLANDH SODRÉ LIMA, Matrícula SIAPE: 302891 e CPF: 
611.752.857-49, como FISCAL do Contrato de Prestação de Serviços n°. 016/2008 da Unidade 
Gestora 153057, assinado entre a UFF e a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF, 
conforme o que determina o Art. 67 da Lei nº. 8666/93; 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS tem efeitos a contar de 23/06/2008. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


